Para o cenário provável das commodities a Administração usa como referência o valor futuro dos ativos em
30.06.25 e, desta forma, entende que não tem mudanças no resultado das operações. Já para o câmbio, a
Administração usa o relatório Focus como referência para o Dólar Americano, interpolando as cotações do
ano vigente e subsequente. O cenário provável das demais moedas é apurado com base na paridade do
Dólar Americano.

Nos cenários possível e remoto foi considerado, em ambos os casos, uma variação (tanto positiva como
negativa) de 15% e 30%, respectivamente, a partir do cenário provável. Tais cenários de sensibilidade se
originam de informações e premissas utilizadas pela Administração no monitoramento dos riscos
anteriormente mencionados.

As informações utilizadas na preparação destas análises têm como base a posição em 30.06.25, detalhadas
nos itens acima. Os valores estimados podem diferir significativamente em relação aos números e
resultados a serem efetivamente registrados pela Companhia. Os valores positivos indicam ganhos e os
negativos indicam perdas.

Informações Financeiras Intermediárias, Individuais e Consolidadas | 30 de junho de 2025

88

Remoto Possível Provável Possível Remoto
Câmbio - Balanço Patrimonial - 30% - 15% + 15% + 30%
USD 4,0215 4,8833 5,7450 6,6068 7,4685

Ativos e passivos monetários 253.878   101.482   (50.913)   (203.309)  (355.704)

Instrumentos derivativos não designados (331.587)  (132.545)  66.498   265.540   464.583

Efeito líquido (77.709) (31.063) 15.585  62.231  108.879

EUR 4,7333 5,7476 6,7619 7,7761 8,7904

Ativos e passivos monetários (487.441)  (194.844)  97.753   390.350   682.947

Instrumentos derivativos não designados 397.079   158.724   (79.632)   (317.987)  (556.343)

Efeito líquido (90.362) (36.120) 18.121  72.363  126.604

JPY 0,0279 0,0339 0,0398 0,0458 0,0518

Ativos e passivos monetários 218   87   (44)   (175)   (305)

Efeito líquido 218   87   (44)   (175)   (305)

TRY 0,1010 0,1227 0,1443 0,1660 0,1876

Ativos e passivos monetários (35.994)   (14.388)   7.218   28.825   50.431

Efeito líquido (35.994) (14.388) 7.218   28.825  50.431

AOA 0,0044 0,0054 0,0063 0,0073 0,0082

Ativos e passivos monetários 4.586   1.833   (920)   (3.672)   (6.425)

Efeito líquido 4.586   1.833   (920)   (3.672)   (6.425)

ARS 0,0034 0,0041 0,0048 0,0055 0,0063

Ativos e passivos monetários 628   251   (126)   (503)   (879)

Efeito líquido 628   251   (126)   (503)   (879)

CLP 0,0043 0,0052 0,0060 0,0071 0,0080

Ativos e passivos monetários (67.101)   (26.822)   13.457   53.736   94.015

Instrumentos Derivativos não designados 35.884   14.344   (7.196)   (28.736)   (50.276)

Efeito líquido (31.217) (12.478) 6.261   25.000  43.739

Cenário

Remoto Possível Provável Possível Remoto
Câmbio - Resultado Operacional - 30% - 15% + 15% + 30%
USD 4,0215 4,8833 5,7450 6,6068 7,4685

Receitas em USD (1.243.230)  (496.954)   249.321   995.597   1.741.872

NDF 508.920   203.430   (102.061)   (407.551)   (713.041)

Collar 146.431   58.533   (29.366)   (116.928)   (203.964)

Efeito líquido (587.879)  (234.991) 117.894 471.118   824.867

Cenário

Informações Financeiras Intermediárias, Individuais e Consolidadas | 30 de junho de 2025

89

Remoto Possível Provável Possível Remoto
Câmbio - Resultado Operacional - 30% - 15% + 15% + 30%
USD 4,0215 4,8833 5,7450 6,6068 7,4685

Custo dos Produtos Vendidos (40.809)   (16.313)   8.184   32.681   57.177

NDF 40.809   16.313   (8.184)   (32.681)   (57.177)

Efeito líquido -   -   -   -   -

Remoto Possível Provável Possível Remoto
Resultado Operacional - Commodities - 30% - 15% + 15% + 30%
Grão de Soja -  CBOT 271   329   388   446   504

Custo dos Produtos Vendidos (3.193)   (1.596)   -   1.596   3.193

NDF 3.193   1.596   -   (1.596)   (3.193)

Efeito líquido -   -   -   -   -

Farelo de soja -  CBOT 220   267   314   361   409

Custo dos produtos vendidos 8.678   4.339   -   (4.339)   (8.678)

Collar (3.734)   (1.867)   -   1.867   3.734

Call (5.002)   (2.501)   -   2.501   5.002

Efeito líquido (58)   (29)   -   29   58

Milho -  CBOT 120   146   172   198   224

Custo dos produtos vendidos (4.038)   (2.019)   -   2.019   4.038

Collar (54.243)   (22.441)   -   2.487   17.042

NDF 5.658   2.829   -   (2.829)   (5.658)

Efeito líquido (52.623)   (21.631)   -   1.677   15.422

Milho -  B3 746   905   1.065   1.225   1.385

Custo dos produtos vendidos 8.947   4.474   -   (4.474)   (8.947)

Collar (54.243)   (22.441)   -   2.487   17.042

Futuro 52.068   26.034   -   (26.034)   (52.068)

Efeito líquido 6.772   8.067   -   (28.021)   (43.973)

Cenário

Cenário

Informações Financeiras Intermediárias, Individuais e Consolidadas | 30 de junho de 2025

90

23.6  Instrumentos financeiros por categoria

(1) Todos os derivativos estão classificados como valor justo por meio do resultado. No entanto, aqueles designados como
instrumentos de hedge accounting têm seus efeitos também no Patrimônio Líquido ou em Estoques.
(2) A parte dos empréstimos e financiamentos que é objeto de hedge de valor justo está classificada como Valor justo pelo resultado.
O restante do saldo de empréstimos e financiamentos está classificado como Custo amortizado, sendo que aqueles designados como